1. From *expono*.

citæ, a nemine rumpimur!—Dona malorum hominum a te despuuntur.—Bona valetudo antepōnatur voluptati.—Salutaria consilia ne spernantur.—Si adspicerēris, mi Deus, ab omnibus colerēris et adorarēris.—Vobisne notum est, quo anno Corinthus dirūta sit?—Veteres dubitabant de mundo, casune¹ sit effectus, an² a deo; nos non dubitamus.—Doctiores essemus, si meliores libri a nobis lecti essent.—E ligno combusto³ remānet cinis.—Vini ex uvis expressæ sæpe longe alius est color, quam uvarum, e quibus est expressum.—Nihil dulcius est, quam diligere; nihil odiosius, quam timeri et contemni.

Si colis probos, coleris a probis.—Signum Dianæ, quod Ephēsi⁴ erat, colebatur a civibus, et ab omnibus advēnis visebatur.⁵—Quo magis diligam homines, eo magis diligar ab illis.—Regia potestas a Marco Bruto dissoluta⁶ est, duoque creati sunt consules.—Is intelliget, quanta sit Dei sapientia, a quo tota hominis fabricatio perspecta fuerit.—Quum literæ tuæ a me lectæ fuerint, eas tibi remittam.—Non dubito quin diligar ab eis, quos diligo.—Quum Hamilcar cum exercitu in Hispaniam mitteretur, Hannibalem, filium suum, secum duxit.—Non deciperemini toties, si attentiores essetis.—A quo hucusque instituebamini?—Singulis Romanorum legionibus addebantur triceni equites.—Morbus præceps alterūtrum faciet, aut exstinguetur aut exstinguet.—Quo magis contemnetis homines, eo magis contemnemini.—Tibine notum est, quo anno regia potestas a Marco Bruto dissoluta sit, duoque creati sint consules?—Sæpe homines dicent: multa nobis non incognita essent, si melius instituti essemus.—Sexaginta quatuor habebimus, quum septuaginta subtracta fuerint sex.—Numa Pompilius, secundus Romanorum rex, Jani templum clausit: bis deinde clausum ruit; anno ducentesimo quadragesimo primo, et anno tricesimo primo ante Christum natum.

1. *Ne* here means "whether."

2. *An*, "or."

3. From *combūro*.

4. *Ephesi*, "at Ephesus"

5. From *viso*.

6. From *dissolvo*.

II.

Convert the following ungrammatical Latin into grammatical, so as to suit the English words opposite.

<i>If I shall have been offended by any one, I will in no way offend him.</i>	Si offendo a quipiam ille nullus modus offendo.
<i>Oh boy, be thou regulated by the example of the best.</i>	Compono, puer, ad exemplar bonus.
<i>Ye elders, be not surpassed by your juniors.</i>	Senex, ne vinco a junior.
<i>I should be miserable if I were deserted by all.</i>	Miser sum si ab omnis relinquo.
<i>Unless we shall rule our own selves, we will be ruled by others.</i>	Nisi ego ipse rego, rego ab alius.
<i>The walls of the Piræus and of Athens were thrown down by Lysander, and restored by Conon.</i>	Murus Piræus et Athenæ a Lysander diruo, et a Conon restituo.
<i>Our affairs will be directed by the Deity, and will be led to a favourable issue.</i>	Res noster a Deus rego et ad bonus exitus perduco
<i>The senators were called fathers by the Romans.</i>	Senator a Romanus Pater dico.
<i>Great blessings have been received from the Deity, and great thanks ought to be rendered by us.</i>	Magnus beneficium a Deus accipio, magnusque gratia debeo persolvo ab ego.
<i>No writings were left by Socrates.</i>	Nullus scriptum a Socrates relinquo.
<i>It is disgraceful to be left behind, it is more disgraceful to be contemned, it is most disgraceful to be cut with scourges.</i>	Turpis sum relinque, turpis sum contemno, turpis sum verber cædo.

LXVI. EXERCISES ON DEPONENTS OF THE THIRD CONJUGATION.

I.

Translate the following, and mention the person, tense, &c.

Tempus præteritum nunquam revertitur.—Nemo semper assequetur, quæ conatur assequi.—Pauci oratores gloriam Demosthenis et Ciceronis assecuti sunt.—Naturam sequamur, et omne quod pravum est fugiamus.—Primi homines naturam incorrupti sequebantur.—Phillipus, rex Macedonum, quum magnam e bello contra Phocenses gloriam apud omnes nationes adeptus esset,¹ Olynthios aggressus est.²—Nihil est virtute amabilius; quam quum adeptus fueris, ab omnibus diligēris.—Nefas est irasci iis, quos amare debemus.—Peccatis irascamur, non iis, qui peccarunt.—Ne obliviscimi pauperum.³—Proprium est stultitiæ,⁴ aliorum vitia cernere, oblivisci suorum.—Cohortatus est Cæsar Æduos, ut controversiarum ac dissensionum obliviscerentur.—Nos omnes propensi sumus ad obliviscendum.—Impāres nati sumus,⁵ pāres moriemur.—Bestiæ, in quo loco natæ sunt, ex eo se non commōvent.—Cogita tecum, quod non uni angulo natus sis; patria tua totus hīc mundus est.—Pii, quæ Deus immisit adversa, æquo animo⁶ patiuntor.—Gere morem⁷ parentibus, pare cognatis, obsequere amicis, obtempera legibus.—Consume omne tempus in quærendo et discendo, non in querendo⁸ et irascendo.—Ne irascaris sine causa, neve, etiam si causa irascendi adsit, iram tuam diu manere patiaris.—Senex laudat tempus præteritum, queritur de eo quod præsens est.—Naturam semper sequere.

1. From *adipiscor*.—*Quum adeptus esset*, “when he had obtained.”

2. From *aggredior*.

3. *Oliviscor* governs the genitive.

4. *Proprium est*, “it is the property.”—*Suorum*, “one’s own.”

5. From *nascor*.

6. *Æquo animo*, “patiently.”

7. *Gerere morem*, “to comply with the wishes of,” “to yield to,” &c.

8. From *queror*.

II.

Convert the following ungrammatical Latin into grammatical, so as to suit the English words opposite.

<i>It is better to suffer than commit an injury.</i>	Melius sum patior quam facio injuria.
<i>That praise is pleasing which comes from men who have themselves deserved praise.</i>	Is laus sum jucundus, qui proficiscor a vir, qui ipse laus mereo.
<i>Twilight is more adapted for conversing than for reading and writing.</i>	Crepusculum magis idoneus sum colloquor, quam lego et scribo.
<i>Youth is the season of collecting and procuring, age that of enjoying and using.</i>	Juventus sum tempus colligo et paro, senectus fruor et utor.
<i>Alexander the Great entered within the confines of India.</i>	Alexander Magnus India finis ingredior.
<i>The star of Venus is called Lucifer when it precedes the sun, but Hesperus when it follows after.</i>	Stella Venus Lucifer dico, quum antegredior sol, quum subsequor autem, Hesperus.
<i>Xerxes attacked Leonidas, who had occupied the pass of Thermopylæ.</i>	Xerxes Leonidas aggredior, qui angustiae Thermopylæ occupo.
<i>Praise will follow, when labour shall have prepared the way.</i>	Laus sequor, quum labor via facio.
<i>To die for one's country is most glorious.</i>	Pro patria morior sum honorificus.
<i>The soldier, dying, remembers his home and children.</i>	Miles, morior, reminiscor domus et liberi.
<i>We indeed will die, but our souls will never die.</i>	Ego quidem morior, animus autem noster morior nunquam.